Sed nihilominus conclusio posita videtur expressè de intentione S. Thom. Et probatur : Tales, qui nunquam audierunt quicquam quantumcunque sint aliàs peccatores, ignorant invincibiliter : ergo talis ignorantia non est peccatum. Antecedens patet ex illo ad Rom. 10. *Quomodo credent, nisi audiant : quomodo au-*

tem audient sine predicante? Ergo si non est eis prædicata fides, ignorant invincibiliter, quia non possunt scire. Neque Paulus condemnat infideles, quia non faciunt quod in se est, ut illuminentur à Deo: sed quia cum audissent, non crediderunt. Nunquid (inquit) non audierunt? Et quidem in omnem terram exiit sonus eorum. Ex hoc condemnat illos, quia in omnem terram fuit prædicatum Evangelium, aliàs non condemnaturus quantumcunque haberent alia peccata.

Unde etiam decipitur Adrianus in alio puncto circa materiam de ignorantia. Dicit enim in eodem quodlib. quòd etiam in materia morum si quis adhibet omnem industriam, & diligentiam ad sciendum ea quæ oportet, non satis est ad excusationem ignorantiae, nisi per contritionem peccatorum disponat se ad hoc, ut illuminetur à Deo: ut si quis dubitat de aliquo contractu, & quærit à viris doctis, & aliàs laborat ad sciendum veritatem, & putat esse licitum: si fortè non est licitus, & exercet, non excusatur, si fortè aliàs est in peccato, quia non facit totum quod in se est ad vincendum ignorantiam, & licet stet, quòd etiam si disponat se ad gratiam, non illuminetur: tamen non excusatur, nisi tollat hoc impedimentum, scilicet peccatum. Unde si de eodem casu, & contractu Petrus, & Joannes dubitant, & faciunt æqualem diligentiam humanam, & uterque putat esse licitum: Petrus autem est in gratia, Joannes in peccato: Petrus habet ignorantiam invincibilem, Joannes vincibilem: & si uterque exercent contractum, Petrus excusatur, Joannes non excusatur. Fallitur inquam in hoc, sicut à me disputandum est latè prima secundæ, in materia de ignorantia. Mirabile enim esset dicere, quòd in nulla materia juris divini possit habere ignorantiam invincibilem infidelis, imò quicumque est in peccato mortali. Imò sequitur, quòd ille Petrus, qui erat in gratia, & ignorabat invincibiliter aliquid circa usuram, aut simoniam, solùm per hoc quod caderet in mortale, illa ignorantia fieret vincibilis, quòd absurdum est.

Unde dico, quòd * ad hoc, quòd ignorantia imputetur, & sit peccatum, vel vincibilis, requiritur negligentia circa illam materiam, puta, quia noluit audire, vel auditum non credidit: & è contrario ad ignorantiam invincibilem satis est, quòd fecerit humanam diligentiam ad sciendum, etiam si aliàs sit in mortali. Unde quantum ad hoc idem est iudicium de existenti in peccato, & de existenti in gratia nunc & statim post adventum Christi, vel post passionem ejus. Nec possit Adrianus negare, quin paulo post passionem Domini Judæi, qui erant in India, vel Hispania, ignorarent invincibiliter passionem Domini, quantumcumque essent in mortali, imò expressè hoc ipse concedit in 1. q. ad 4. in materia de observantia legalium. Et certum est, quòd Judæi absentes à Judea, sive essent in peccato, sive non, habebant ignorantiam invincibilem de Baptismo, aut de Fide Christi. Sicut ergo tunc poterat cadere ignorantia invincibilis de hoc, ita & nunc apud eos, apud quos non est facta annuntiatio de Baptismo. Sed in hoc decipiuntur isti Doctores, quia patant, quod si ponamus ignorantiam invincibilem de Baptismo, aut Fide Christi, quòd statim consequitur, quòd possit aliquis salvari sine Baptismo, aut Fide Christi: quod tamen non sequitur. Barbari enim ad quos non pervenit annuntiatio Fidei, aut Religionis Christianæ, damnabuntur propter peccata mortalia, aut idololatriam, sed non propter peccatum infidelitatis, ut dicit S. Thom. 2. 2. ubi supr. quòd si facerent quod in se est, benè vivendo secundum legem naturæ, ita est, quod Dominus provideret, & illuminaret illos circa nomen Christi: non ideo tamen sequitur, quòd si malè vivant, imputetur eis ad peccatum ignorantia, aut infidelitas circa Baptismum, & Fidem Christianam.

Secunda propositio: Barbari * non ad primum requiruntur Fidei Christianæ tenentur credere ipsum, ita quòd peccent mortalitèr, non credentes solum per hoc, quod simpliciter annuntiatur eis, & proponitur, quòd vera Religio est Christiana, & quòd Christus est

Salvator, & Redemptor mundi, sine miraculis, aut quacunque alia probatione, aut suasionem. Probatum hæc conclusio ex prima. Si enim antequam aliquid audissent de Religione Christiana, excusabantur, non obligantur de novo per hujusmodi simplicem propositionem, & annuntiationem, cum talis annuntiatio nullum sit argumentum, aut motivum ad credendum. Imò, ut Cajet. ait 2. 2. quæst. 1. art. 4. temerè, & imprudenter quis crederet aliquid, maxime in his, quæ spectant ad salutem, nisi cognoscat à viro fidedigno illud asseri. Quod barbari non cognoscunt, cum ignorent qui, aut quales sint, qui eis novam Religionem proponunt. Et confirmatur, quia ut ait S. Thom. 2. 2. q. 1. art. 4. ad secundum argum. & art. 5. ad 1. ea quæ sunt fidei, sunt visa, & evidentia sub ratione credibilis. Non enim fidelis crederet nisi videret ea esse credenda, vel propter evidentiam signorum, vel propter aliquod hujusmodi: ergo ubi neque hujusmodi signa, neque aliquod aliud ad persuadendum concurrat, non tenentur barbari credere. Et confirmatur, quia si simul Saraceni eodem modo proponerent barbaris sectam suam simpliciter, sicut Christiani, non tenerentur eis credere, ut certum est: ergo nec Christianis sine aliquo motivo, & suasionem proponentibus, quia non possunt, nec tenentur divinare utra sit verior Religio, nisi appareant probabiliora motiva pro altera parte. Hoc enim esse citò credere, quod est levis corde, ut dicit Ecclesiasticus cap. 19. Et confirmatur per illud: (1) *Si signa non fecissem, &c. peccatum non haberent*: ergo ubi nulla fiunt signa, neque motiva, nullum erit peccatum.

II Ex qua propositione sequitur, * quod si solum illo modo proponatur fides barbaris, & non recipiant, non hac ratione possunt Hispani inferre illis bellum, neque jure belli contra eos agere. Patet, quia sunt innocentes quantum ad hoc, nec fecerunt aliquam injuriam Hispanis.

Et confirmatur hoc corollarium, quia ut S. Thom. tradit 2. 2. quæst. 40. art. 1. ad bellum justum requiritur

(1)

Joan. 15.

tur causa iusta, ut scilicet illi, qui impugnantur, propter aliquam culpam impugnationem mereantur. Unde Augustinus dicit lib. 83. q. *Iusta bella solent diffiniri, qui ulciscuntur injurias, si gens, vel civitas peccanda est, quæ vel vindicare neglexerit quod à suis improbe factum est, vel reddere quod per injuriam ablatum est.* Si ergo nulla præcessit à barbaris injuria, nulla est causa iusti belli. Et hæc est sententia communis omnium Doctorum, non solum Theologorum, sed etiam Jurisconsultorum, ut Hostiensis, Innocentii, & aliorum. Et ponit eam disertè Cajet. 2. 2. q. 66. art. 8. nec scio aliquem Doctorem, qui oppositum sentiat. Unde hic non esset legitimus titulus ad occupandas Provincias barbarorum, & spoliandos priores dominos.

Tertia propositio: Si * barbari rogati, & admo 12
niti, ut audiant pacificè loquentes de religione, nolent audire, non excusarentur à peccato mortali. Probat: Quia, ut supponimus, illi habent gravissimos errores, de quibus non habent rationes verisimiles, aut probabiles: ergo si quis admoneat eos, ut audiant, ac deliberent de rebus spectantibus ad religionem, tenentur saltem audire, & consultare. Item necessarium est eis ad salutem credere in Christum, & baptizari. (1) *Qui crediderit, &c.* Sed non possunt credere, nisi audiant: (2) ergo tenentur audire, aliàs essent extra statum salutis, sine culpa sua, si non tenentur audire.

(1)
Marc. ultim.

(2)
Ad Rom. 10.

Quarta propositio: Si * fides Christiana propona- 13
tur barbaris probabiliter, id est cum argumentis probabilibus, & rationabilibus, & cum vita honesta, & secundum legem naturæ studiosa, quæ magnum est argumentum ad confirmandam veritatem: & hoc non semel, & perfunctoriè, sed diligenter, & studiosè, barbari tenentur recipere fidem Christi sub pœna peccati mortalis. Probat ex 3. conclusione. Quia si tenentur audire: ergo, & acquiescere auditis si sunt rationabilia: & patet manifestè ex illo: (3) *Euntes in mundum universum, prædicate Evangelium omni creatura. Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit:*
qui

(3)
Marc. ultim.

qui verò non crediderit, condemnabitur. Et per illud:

(1) Non est aliud nomen datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri.

(1)
Astor. 4.

14 Quinta propositio: Non * satis liquet mihi, an fides Christiana fuerit barbaris, hæcenus ita proposita, & annuntiata, ut teneantur credere sub novo peccato. Hoc dico, quia (ut patet ex secunda propositione) non tenentur credere, nisi proponatur eis fides cum probabili persuasione. Sed miracula, & signa nulla audio, nec exempla vitæ adeò Religiosa: imò contrà, multa scandala, & sæva facinora, & multas impietates. Unde non videtur quod Religio Christiana satis commodè, & piè sit illis prædicata, ut illi teneantur acquiescere: quanquam videntur multi Religiosi, & alii Ecclesiastici viri, & vita, & exemplis, & diligenti prædicatione sufficienter operam, & industriam adhibuisse in hoc negotio, nisi ab aliis, quibus alia cura est, impediti essent.

15 Sexta propositio: Quantuncumque * fides annuntiata sit barbaris probabiliter, & sufficienter, & noluerint eam recipere: non tamen hac ratione licet eos bello persequi, & spoliare bonis suis. Hæc conclusio est expressa S. Thom. 2. 2. q. 10. art. 8. ubi dicit, quod infideles, qui nunquam susceperunt fidem, sicut Gentiles, & Judæi, nullo modo sunt compellendi ad fidem. Et est conclusio communis Doctorum etiam in jure Canonico, & Civili. Et probatur: Quia credere est voluntatis, timor autem multum minuit de voluntario. (2) Et ex timore servili dumtaxat accedere ad Mysteria, & Sacramenta Christi, sacrilegum est. Item probatur ex cap. De Judæis 45. dist. De Judæis autem præcepit Sancta Synodus, nemini deinceps ad credendum vim inferre, cui enim vult, Deus miseretur, & quem vult, indurat. Non est dubium quin sententia Concilii Toletani sit, ut non agatur cum Judæis minis, & terroribus ad recipendam finem. Et idem dicit expressè Greg. in cap. Qui sincera, eadem dist. Qui sincera (inquit) intentione extraneos à Christiana Religione, ad fidem cupiunt perfectam perducere, blandimentis debent,

(2)
3. Ethic.

non asperitatibus studere: nam quicumque aliter agunt, & eos sub hoc velamine à consueta sui ritus voluerint cultura removere, suas illic magis quàm Dei causas probantur attendere. Item probatur propositio ex usu, & consuetudine Ecclesiæ. Nunquam enim Imperatores Christiani, qui sanctissimos, & sapientissimos Pontifices à consilio habebant, bellum intulerunt infidelibus, eo quòd nollent recipere Christianam Religionem. Item bellum, nullum argumentum est pro veritate Fidei Christianæ: ergo per bellum barbari non possunt moveri ad credendum, sed ad fingendum se credere, & recipere fidem Christianam, quod immane, & sacrilegum est. Et quamvis Scot. in 4. dist. 4. q. ultim. dicat, quod Religiosè fieret, si infideles cogentur à principibus minis, & terroribus ad fidem: hoc tamen non videtur intelligere, nisi de infidelibus, qui aliàs sunt subditi Principum Christianorum, de quibus postea dicetur. Barbari autem non sunt tales: unde puto quod nec Scotus hoc assereret de barbaris istis. Patet itaque, quod neque iste titulus idoneus est, & legitimus ad occupandas Provincias barbarorum.

Alius titulus prætenditur seriò, & est titulus quintus, scilicet peccata ipsorum barbarorum. Dicunt enim quod licet non possint bello infestari ratione infidelitatis suæ, aut quia non recipiunt fidem Christianam, possunt tamen bello peti, propter alia peccata mortalia, quæ multa habent, & ipsa gravissima, ut ajunt. Circa peccata autem mortalia distinguunt. Dicunt enim, quòd sunt aliqua peccata, quæ non sunt contra legem naturæ, sed solum contra legem divinam positivam: & pro his barbari non possunt infestari bello. Alia autem sunt contra naturam, ut esus carnis humanæ, concubitus indifferens, cum matre, sororibus, & cum masculis: & pro his possunt infestari bello, & cogi, ut ab his desistant. Et ratio utriusque est, quia circa alia peccata, quæ sunt contra legem positivam, non potest eis ostendi evidenter, quòd malè faciant: circa alia autem quæ sunt contra legem naturæ, potest eis ostendi, quòd offendunt Deum; & per consequens

possunt coerceri ne offendant eum amplius. Præterea possunt cogi ut servant legem, quàm ipsi profitentur, ea autem est lex naturæ: ergo. Hæc est opinio Archiepiscopi Florent. 3. part. tit. 22. cap. 5. §. 8. post August. de Anch. idem Sylvest. in verb. *Papa*. §. *Septimo*: & est opinio Innocenc. in cap. *Quòd super bis*. de Voto. ubi expressè dicit: *Credo quòd si Gentiles, qui non habent nisi legem naturæ contra legem naturæ faciant, poterunt per Papam puniri*. Et arguitur Genes. 19. ubi *Sodomitæ puniti sunt à Deo*. Cùm autem *Dei judicia sint nobis exemplaria, non video quare Papa, qui est Vicarius Christi, hoc non possit*. Hæc Innocen. Et eadem ratione poterunt autoritate Papæ puniri à Principibus Christianis.

¶ 6 Sed pono conclusionem: Principes * Christiani, etiam autoritate Papæ non possunt coercere barbaros à peccatis contra legem naturæ. Nec ratione illorum eos punire. Probatum primo. Quia isti præsupponunt falsum, videlicet, quod Papa habeat jurisdictionem in illos, ut supra dictum est. Secundò, quia vel intelligunt universaliter pro peccatis contra legem naturæ, ut pro furto, fornicatione, adulterio, vel peculiariter pro peccatis contra naturam, de quibus S. Thom. 2. 2. q. 154. art. 11. & 12. quomodo peccatum contra naturam dicitur non solum quia est contra legem naturæ, sed contra ordinem naturalem, quod 2. ad Corinth. 2. vocatur immunditia, secundum Gloss. ut concubitus puerilis, & bestialis, vel fœminæ ad fœminam: de quo ad Rom. 1. Si secundo modo solum, contra arguitur. Quia homicidium est ita grave, vel gravius peccatum, & ita manifestum, quod si pro illis licet: ergo & pro homicidio. Item blasphemia est ita grave peccatum, & ita manifestum, ergo. Si primo modo, id est generaliter pro omni peccato contra legem naturæ: contra, pro fornicatione non licet: ergo nec pro aliis peccatis quæ sunt contra legem naturæ. Antecedens patet: (1) *Scripti vobis in Epistola, ne commisceamini fornicariis*. Et præterea, si quis *frater nominatur inter vos fornicator, aut idolis serviens, &c.* Et infra: *Quid enim mihi de his, quæ foris sunt judica-*

*Resp. 2^o in 2^a
pug. 5. tit.*

(1)
1. Ad Cor. 5.

re? ubi S. Thom. dicit: *Pralati acceperunt potestatem super eos tantum, qui fidei se subdiderunt.* Ubi aperte patet, quod Paulus dicit non spectare ad eum iudicium de infidelibus, & fornicariis idololatriis. Item nec omnia peccata contra legem naturæ possunt evidenter ostendi, saltem omnibus. Item hoc tantundem est dicere, ac si quis dicat, quod propter infidelitatem liceat barbaros debellare: omnes enim sunt idololatræ. Item non licet Papæ inferre bellum Christianis, quia sunt fornicarii, aut fures, imo quia cynedi: nec ideo potest publicare terras eorum, & dare aliis Principibus, hoc enim modo cum in omni Provincia sint multi peccatores, quotidie possent mutari regna.

Et confirmatur graviora enim peccata sunt hæc apud Christianos, qui sciunt illa esse peccata quam apud barbaros, qui ignorant esse peccata. Item mirum est quod Papa non possit ferre leges infidelibus, & possit exercere iudicia, & inferre pœnas. Item arguitur, & certè videtur convincere, quia vel barbari tenentur ferre pœnas illatas pro illis peccatis, vel non. Si non tenentur: ergo nec Papa potest inferre. Si tenentur: ergo tenentur recognoscere Papam tanquam dominum, & legislatorem: ergo si non recognoscant, jam propter hoc solum potest eis inferri bellum: quod etiam isti negant, ut supra dictum est. Et profectò mirum est quod possint impune negare auctoritatem, & jurisdictionem Papæ: & tamen teneantur subire iudicium ejus. Item non possunt acceptare iudicium Papæ, quæ non sunt Christiani. Nullo enim alio jure Papa potest eos condemnare aut punire, nisi quia Vicarius Christi. Sed isti fatentur, tam Innocentius, quam August. de Anch. quàm etiam Archiepis. & Sylvest. quod non possunt puniri, quia non recipiunt Christum: ergo nec quia non recipiunt iudicium Papæ. Hoc enim præsupponit illud.